2020年农机购置补贴工作总结

[bookmark: _GoBack] 我市2020年争取到农机购置补贴资金420万元，省补资金46万元。根据《河南省农业农村厅 河南省财政厅关于进一步加强相关惠农补贴政策监管强化纪律约束的通知》（豫农财务〔2019〕37号）、《河南省2018-2020年农业机械购置补贴实施指导意见》（豫农机计文〔2018〕29号）要求，现将2020年工作情况总结如下：
1、 基本情况
2020年共计办理补贴机具530台（套）、受益341户，使用国补资金658.769万元。补贴机具中符合累加补贴标准的74台机具，使用省补资金46.806万元。
二、主要工作实施情况
一、一站式服务。为更好的提高工作效率、服务质量，便于购机者申请补贴资金，设立了农机服务窗口、两个便民服务点，农机服务窗口将农机购置补贴、农机监理等职能集中一起，实行“一站式办公”。让农民群众只跑一趟就能办完补贴手续。
二、工作流程。购机者需携带本人身份证、购买机具及发票、即可到服务窗口申请补贴资金，实行牌证管理的机具先行办理牌证照，依次完成核验机具、资料上传、录入信息等工作。
三、资金结算。补贴资金申请结算前与相关部门进行数据比对，审核补贴资料确认无误后向财政部门提出资金结算申请，财政部门根据农机部门所提供的材料依据，联合农机部门进行抽查核实，对符合要求的分期分批发放补贴资金。
四、APP信息化办理。我市推广使用（农机购置补贴）手机APP信息化技术，开展非现场办理补贴资金申请、补贴事项预约、补贴机具核验等服务。
五、信息公开。为了把农机购置补贴工作落到实处，让农民群众更好的了解到农机购置补贴政策。一是在长葛市政府网设立了农机购置补贴专题专栏，将农机购置补贴实施方案、补贴额一览表、补贴流程等进行公开，方便群众查询；二是在农机购置补贴办公室内设立了公开专栏，及时公布购置补贴工作进度、资金使用情况和有关购置补贴的信息公告，进一步提升农机政策执行的透明度；三是微信平台，农民群众足不出户就能够办到政策咨询、补贴登记受理、补贴资金申请等事项。
三、工作宣传和监督管理
制定了《长葛市农业机械技术中心关于进一步加强农机购置补贴工作宣传和监督管理的实施办法》，进一步规范操作流程，提高工作效率，提升服务水平，强化监管举措，切实推进补贴政策落实，最大限度发挥政策效益。一是到镇入村宣传。组织人员每月至少四次到镇入村宣传，建立工作台账。特别是加强对农机合作社、农机大户的宣传力度。 二是加强对我市农机经销企业、农机专业合社政策监管，宣讲政策监管办法，确保农机产销企业规范参与农机购置补贴政策。三是加强对农机购置补贴机具的核实力度，重点对大中型机具，单人多台套、单台多补，短期内大批量等异常申请补贴的机具进行抽查核实。
四、下一步工作计划
一、做好补贴资金需求摸底、补贴资金兑付工作。二、加大政策宣传，广泛宣传农机购置补贴范围、补贴目录、申请程序、咨询（投诉）电话等。三、加强农机购置补贴政策监管力度，做好补贴资料审核、补贴机具核实、违规行为处理等工作，确保政策规范实施。

2020年12月25日